АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2023     № 592     г. Цимлянск

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского

городского поселения от 03.09.2018 № 399 «Об утверждении Методических

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ

Цимлянского городского поселения», руководствуясь Уставом

муниципального образования «Цимлянское городское поселение»,

Администрация Цимлянского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование» за 2023 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном

бюллетене Цимлянского городского поселения и разместить на официальном

сайте Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Постановление вносит инженер по мобилизационной

работе, пожарной безопасности, гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и охране окружающей среды

 2

Приложение

к постановлению

Администрации

Цимлянского

городского поселения

от 26.12.2023 № 592

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование» за 2023 год (далее – годовой отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

В 2023 году муниципальная программа Цимлянского городского

поселения «Охрана окружающей среды и рациональное

природопользование» (далее – муниципальная программа), утвержденная

постановлением Администрации Цимлянского городского поселения от

29.12.2018 № 612, реализовывалась путем выполнения программных

мероприятий.

Основной целью муниципальной программы является улучшение

экологической обстановки Цимлянского городского поселения в части

обращения с твердыми бытовыми отходами.

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы были

достигнуты следующие результаты:

реализован комплекс мер, направленный на снижение количества

несанкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов;

реализован комплекс мер, направленный на улучшение санитарного

состояния территории Цимлянского городского поселения;

реализован комплекс мер, направленный на снижение роста

негативного воздействия на окружающую среду;

реализован комплекс мер, направленный на повышение уровня

экологической культуры населения.

2. Результаты реализации основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы, а также сведения

о достижении контрольных событий

По итогам 2023 года подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

(далее – подпрограмма 1) состояла из двух основных мероприятий, которые

выполнены в установленные сроки.

Достижение целей и задач подпрограммы 1 оценивается на основании

контрольных событий, которые исполнены в установленные сроки.

Достижение целей и задач подпрограммы 1 оценивается на основании

контрольных событий, которые исполнены в установленные сроки и

выполнены в объеме 99,96%.

 3

По итогам 2023 года подпрограмма 2 «Формирование комплексной

системы управления твердыми бытовыми отходами» (далее – подпрограмма

2) состояла из одного основного мероприятия.

Достижение целей и задач подпрограммы 2 выполнены в объеме 100%.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных

событий муниципальной программы указаны в приложении № 1 к отчету о

реализации муниципальной программы Цимлянского городского поселения

«Охрана окружающей среды» за 2023 год.

3. Анализ факторов,

повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в

отчетном периоде, не зафиксировано.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Плановый объем финансирования, утвержденный муниципальной

программой, в 2023 году составляет 2300,0 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 2300,0 тыс. рублей.

Исполнение по муниципальной программе за счет бюджетных

источников составило 2299,140 тыс. рублей или 99,96%.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы представлены в

приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы за 2023

год.

Объем неосвоенных в 2023 году бюджетных средств – 0,86 тыс.

рублей.

5. Сведения о достижении значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы

Сведения о достижении значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограммы за 2023 год представлены в

приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы за 2023

год.

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной

программы

Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году

оценивается на основании степени выполнения целевых показателей,

основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной

программы:

 4

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной

программы и ее подпрограмм:

эффективность целевого показателя 1 равна 1;

эффективность целевого показателя 2 равна 1;

эффективность целевого показателя 3 равна 1;

эффективность целевого показателя 4 равна 1.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей

муниципальной программы составляет 1 что характеризует высокий уровень

эффективности реализации муниципальной программы по степени

достижения целевых показателей в 2023 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

всех источников финансирования, составляет 1, что характеризует высокий

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени

реализации основных мероприятий в 2023 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы

рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за

счет всех источников финансирования, составляет 1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет

средств всех уровней бюджета составляет 1.

3.3. Эффективность использования средств всех уровней бюджета на

реализацию муниципальной программы составляет 1, что характеризует

высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной

программы в 2023 году.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1.

Таким образом, определен высокий уровень реализации муниципальной

программы по итогам 2023 года.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной

программы за отчетный период нет.

Дальнейшая реализация муниципальной программы на 2024 год

требует корректировок и будет реализована строго по плану реализации

муниципальной программы Цимлянского городского поселения «Охрана

окружающей среды и рациональное природопользование» на 2024 год».

 5

Приложение № 1

к отчету реализации

муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Охрана

окружающей среды и

рациональное

природопользование»

за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы Цимлянского городского

поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

№ п/п Номер и

наименование

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель, участник

(должность/ ФИО)

Плановый

срок

оконча-

ния

реализа-

ции

Фактический срок Результаты Причины

не

реализа-

ции/

реализа-

ции не в

полном

объеме

начала

реализа-

ции

оконча-

ния

реализа-

ции

запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Подпрограмма 1

«Охрана окружающей

среды»

Заместитель Главы

Администрации по

городскому хозяйству

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - - -

1.1 Основное

мероприятие:

Выявление и

ликвидация

Заместитель

Администрации

Цимлянского городского

поселения по городскому

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Снижение

количества

несанкционирован-

ных объектов

Реализовано:

Уменьшилось

количество

несанкционирован

-

 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

несанкционированных

объектов размещения

твердых бытовых

отходов

хозяйству размещения твердых

бытовых отходов

ных объектов

размещения

твердых бытовых

отходов

1.2 Основное

мероприятие:

Проведение

субботников

Заместитель

Администрации

Цимлянского городского

поселения по городскому

хозяйству

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение

санитарного

состояния

территории

Цимлянского

городского

поселения

Улучшилось

санитарное

состояние

территории

Цимлянского

городского

поселения

-

2 Подпрограмма 2:

«Формирование

комплексной системы

управления твердыми

бытовыми отходами»

Заместитель Главы

Администрации по

городскому хозяйству

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - - -

2.1 Основное

мероприятие:

Информирование

населения

Цимлянского

городского поселения

о правилах обращения

с твердыми бытовыми

отходами и об

ответственности за

нарушение

законодательства в

области охраны

окружающей среды

Заместитель Главы

Администрации по

городскому хозяйству

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Повышение уровня

экологической

культуры населения

Реализовано:

Повысился

уровень

экологической

культуры

населения

-

 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Контрольное событие

муниципальной

программы

Заместитель Главы

Администрации по

городскому хозяйству

- - - - - -

 8

Приложение № 2

к отчету реализации

муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Охрана

окружающей среды и

рациональное

природопользование»

за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

Наименование

муниципальной программы,

подпрограммы, основного

мероприятия

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей),

предусмотренных

Фактические

расходы (тыс.

рублей),

<1>
муниципальной

программой

сводной

бюджетной

росписью

1 2 3 4 5

Муниципальная программа Всего 2300,0 2300,0 2299,140

бюджет Цимлянского городского поселения 2300,0 2300,0 2299,140

безвозмездные поступления, - - -

в том числе за счет средств:

- федерального бюджета - - -

- областного бюджета - - -

- Фонда содействия реформированию ЖКХ - - -

внебюджетные источники - - -

Подпрограмма 1. Всего 2281,0 2281,0 2280,140

 9

1 2 3 4 5

местный бюджет Цимлянского городского поселения 2281,0 2281,0 2280,140

безвозмездные поступления, - - -

в том числе за счет средств:

- федерального бюджета - - -

- областного бюджета - - -

- Фонда содействия реформированию ЖКХ - - -

внебюджетные источники - - -

Основное мероприятие 1.1. Всего 2279,0 2279,0 2278,336

Мероприятие 1.1.1  2279,0 2279,0 2278,336

Основное мероприятие 1.2. Всего 2,0 2,0 1,804

Мероприятие 1.2.1  2,0 2,0 1,804

Подпрограмма 2.  Всего 19,0 19,0 19,0

бюджет Цимлянского городского поселения 19,0 19,0 19,0

безвозмездные поступления,  - - -

в том числе за счет средств:

- федерального бюджета - - -

- областного бюджета - - -

- Фонда содействия реформированию ЖКХ - - -

внебюджетные источники - - -

Основное мероприятие 2.1. Всего 19,0 19,0 19,0

Мероприятие 2.1.1  16,0 16,0 16,0

Мероприятие 2.1.2  3,0 3,0 3,0

 10

Приложение № 3

к отчету реализации

муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Охрана

окружающей среды и

рациональное

природопользование»

за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды

и рациональное природопользование» за 2023 год

№

п/п

Номер и наименование Единица

измере-

ния

Значения показателей

(индикаторов)

муниципальной программы,

подпрограммы

муниципальной программы

Обоснование

отклонений

значений

показателя

(индикатора)

на конец

отчетного года

(при наличии)

год,

предшеств

ующий

отчетному

отчетный год

план факт

1 2 3 4 5 6 7

1. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

1.
Показатель (индикатор) 1. Количество выявленных и ликвидированных
несанкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов.

объект 10 10 10 -

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

2.
Показатель (индикатор) 2. Количество выявленных и ликвидированных
несанкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов

объект 10 10 10 -

3. Показатель (индикатор) 3. Количество проведенных субботников меропри 4 4 4 -

 11

1 2 3 4 5 6 7

ятие

Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления твердыми бытовыми отходами»

4.

Показатель (индикатор) 4. Количество информационных материалов,

размещённых на официальном сайте Администрации Цимлянского

городского поселения и опубликованных в средствах массовой информации

информа
ционный
материал

2 2 2 -

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского городского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год согласно приложению.
	2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Цимлянского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.